omnem exercitum equitatumque collocavit. Scipio ad sequendum paratus, equitatum magnamque partem levis armaturae, ad explorandum iter Domiti et cognoscendum premit. Qui cum essent progressi, primaeque turmae insidias intravissent, ex fremitu equorum illata suspicione, ad suos se recipere coeperunt; quique hos sequebantur, celerem eorum receptionem conspicati, restiterunt. Nostris, cognitis hostium insidiis, ne frustre reliquos expectarent, duas nacti hostium turmas coeperunt. In his fuit M. Opimius praefectus equitum. Reliquos omnes earum turmarum, aut interfecerunt, aut captos ad Domitium deduxerunt.

XIV. Deductis orae maritimae praesidiis, Cæsar, ut supra demonstratum est, III cohortes Orici oppidi tuendi causâ reliquit; iisque custodiam navium longarum tradidit, quas ex Italiâ transduxerat. Huic officio oppido præterat Acius legatus. Is naves nostras in interiore partem post oppidum reduxit, et ad terram deligavit, faucibusque portus navem onerariam submersam objecit, et huic alteram conjunxit, super quæ turrim effectam ad ipsum introitum portus opposuit, et militibus complevit, tuendamque ad omnes repentinae casus tradidit. Quibus cognitis rebus, Cn. Pompeii filius, qui classi Ægyptiæ præterat, ad Oricum venit; submersamque navem remulco, multisque contendens funibus adduxit; atque alteram navem, quæ erat ad custodiam ab Aciio posita, pluribus aggressus navibus, in quibus ad libram fecerat tress, ut ex superiori pugnans loco integrosque semper defatigatis summittens, et reliquis partibus simul ex terra scalis et classe mœnia oppidi tentans, ut adversariorum manus didu-

*Ex fremitu*, por el relincho de los caballos, entrando en sospecha.  
*Excooperunt*, trataron pelea con ella.

XIV. *Deductis*, habiendo sacado las guardias de la costa. *Tradidit*, les encargó. *Officio*, esta comisión. *Deligavit*, las amarró á tierra. *Objecit... faucibus*, puso en la embocadura del puerto. *Ad omnes*, para cualquier acontecimiento impensado. *Contendens*, tirando con muchas maromas la llevó á remolque. *Ad libram*, á igual altura, á nivel, ó proporcionando su peso al de las naves para que estas no se hundiesen. *Integrosque*, y enviando otros de refresco á los cansados. *Ex terra scalis*, escalando por tierra los muros de la ciudad, y batiéndolos por mar para dividir las fuerzas de los contrarios...

ceret. labore et multitudine telorum nostros vicit, dejectisque defensoribus, qui omnes scaphis excepti refugerunt, etiam navem expugnavit: eodemque tempore ex altera parte molem tenuit naturalem objectamque, quæ pene insulam contra oppidum efficerat; IV biremes subjectis scutulis, impulsas, vectibus in interiore partem transduxit. Ita ex utrâque partem naves longas adgressus, quæ erant deligate ad terram, atque inanæ, IV ex his abduxit, reliquas incendit. Hoc confecto negotio, D. Lælum ab Asiaticâ classe abductum reliquit, qui commeatum Bullide atque Amantia importari in oppidum prohibebat; ipse Lyssum profectus naves onerarias XXX a M. Antonio relictas intra portum adgressus, omnes incendit. Lyssum expugnare conatus, defendantibus civibus Romanis qui ejus erant conuentus, militibusque quos præsidii causâ miserat Cæsar, triduum moratus, paucis in oppugnatione amissis, re infectâ inde discessit.

XV. Cæsar, postquam Pompeium ad Asparagium esse cognovit, eodem cum exercitu proiectus, et expugnato in itinere oppido Parthinorum, in quo Pompeius præsidium habebat, III die in Macedoniam ad Pompeium pervenit, juxtaque eum castra posuit, et postridie eductis omnibus copiis, acie instruenda, decertant potestatem Pompeio fecit. Ubi eum suis locis se tenere animadvertit, reducto in castra exercitu, aliud sibi consilium capiendum existimavit. Itaque, postero die omnibus copiis, magno circuitu, difficiili augustoque itinere Dyrrachium proiectus est, sperans Pompeium aut Dyrrachium compelli, aut ab eo intercludi posse, quod omnem commeatum, totiusque bellî apparatum is eò contulisset ut accidit. Pompeius enim primò ignorans ejus consilium, quod diverso ab eâ regione itinere proiectum videbat, angus-

*Dejectisque*, y habiendo desalojado. *Tenuit*, se apoderó de una lengua de tierra que estaba enfrente. *Scutulis subjectis*, poniendo debajo rodillos, y empujándolas con palancas. *Amantia*, del puerto de Ragusa. *Lyssum*, Alesio. *Re infectâ*, sin concluir nada.

XV. *Fecit potestatem*, presentó la batalla. *Tenere se*, que no salía de sus reales. *Compelli*, que le obligaría á ir á Duraz, ó que podría impedirle el paso, porque allí había almacenado Pompeyo todas las municiones de boca y guerra...

tiis rei frumentariæ compulsum discessisse existimabat, pos-  
tea per exploratores certior factus, postero die castra movit,  
brevoire itinero se occurrere ei posse sperans. Quod fore  
suspicatus Caesar, militesque adhortatus ut æquo animo labo-  
rem ferrent, parvâ parte noctis itinere intermisso, manè Dyrra-  
chium venit, cùm primù agmen Pompeii procul cerne-  
tur, atque ibi castra posuit. Pompeius interclusus Dyrra-  
chio, ubi propositum tenere non potuit, secundo usus consi-  
lio, edito loco qui appellatur Petra, aditumque habet navibus  
mediocrem, atque eas a quibusdam protegit ventis, castra  
comanit. Eò partem navium longarum convenire, frumen-  
tum commeatumque ab Asiâ, atque omnibus regionibus quas  
tenebat, comportari imperat. Caesar, longius bellum ductum  
iri existimans, et de Italicis commeatisbus desperans, quòd  
tantâ diligentia omnia littora a Pompeianis tenebantur, clas-  
sesque ipsius, quas bieme in Siciliâ, Galliâ, Italiâ fecerat,  
morabantur, in Epiru rei frumentariæ causâ L. Canuleium  
legatum misit: quòd hæ regiones aberant longius, locis  
certis horrea constituit, vecturasque frumenti finitimi civita-  
tibus descriptis. Item Lyso Parthinisque, et omnibus castellis,  
quod esset frumenti, conquiri jussit. Id erat pereixigum,  
cùm ipsius agri naturâ, quòd sunt loca aspera et montuosa,  
ac plerumque utuntur frumento importato, tum quòd Pompeius  
hæc providerat, et superioribus diebus præde loco Par-  
thinos habuerat, frumentumque omne conquisitum, spoliatis  
efossisque eorum domibus, per equites comportaverat. Quibus  
rebus cognitis, Cæsar consilium capit ex loci naturâ. Erant  
enim circum castra Pompeii permulti editi atque asperi colles.  
Hos primù praesidiis tenuit; castellaque ibi communiat.